

Landbruget i Landskabet er støttet af Landdistriktsmidler og Region Nordjylland.

PRESSEMEDDELELSE

Landbrug og kommune viser vejen til godt naboskab på landet

Samarbejde mellem Hjørring Kommune, LandboNord og fire lokale landmænd gav gode erfaringer med lokal dialog.

I takt med at landbrugene bliver større, får udviklingen på det enkelte landbrug ofte større konsekvenser for omgivelserne. Derfor er det vigtigt at opnå et godt samspil mellem landmand og kommune, naboer, naturvenner og andre med interesse i, hvad der sker på og omkring bedriften.

Men med forholdsvis enkle midler er det faktisk muligt at styre uden om konflikter og i stedet få en god og konstruktiv dialog om, hvordan landmandens planer kan tilpasses det lokale landskab, miljøet og naboernes interesser. Det kan lade sig gøre at finde løsninger, der kommer alle parter i møde.

Det viser et samarbejde mellem Hjørring Kommune, LandboNord og fire lokale landmænd i projektet Landbruget i Landskabet. Projektet har kørt de sidste par år og har også involveret SEGES (det tidligere Videncentret for Landbrug), universiteterne i Aalborg og Aarhus samt en landboforening og kommune på Djursland.

Erfaringerne fra samarbejdsprojektet søges nu bredt ud til hele landet.

Invitation til dialog

Nøglen til en god forståelse mellem landmand, kommune og andre med interesse i området er tidlig og åben dialog, kombineret med mulighed for at træffe lokale beslutninger ud fra lokale forhold.

I Landbruget i Landskabet er den gode dialog blandt andet kommet ved at invitere kommune, naboer og andre til et møde om den enkelte landmands langsigtede planer og efter det møde lave en såkaldt udviklingsplan for bedriften.

En af de deltagende landmænd, Jens Peter Lunden fra Asdal i Åbyen, konkluderer:

- Det har været rigtig spændende at have en dialog med mennesker udenfor bedriften. At få tanker og ideer fra dem har flyttet meget i vores hoveder. Desuden har kommunen fået fuld indsigt i vores drift og fremtidsplaner, og det har gjort, at deres tillid til mig og min tillid til dem er blevet meget større.

Jens Peter Lunden peger dog også på, at landsdækkende love og regler begrænser mulighederne for, at de forskellige parter lokalt kan tale sig frem til de bedste løsninger.

Alle kan komme til orde

Chefkonsulent Allan K. Olesen fra LandboNord er helt enig.

- Når landmanden mødes med naboer og andre interessenter i en tidlig fase i planlægningen, kan alle bedre komme til orde med deres synspunkter, og man kan bedre inddrage den lokale viden, til gavn for alle parter.

- Men det har også vist sig, at der i mange tilfælde er behov for at flytte beslutninger ned fra det nationale og centrale til det lokale niveau. Det kunne give bedre beslutninger for alle, mener Allan K. Olesen.

Som eksempler nævner han krav til afstanden mellem en stald og naboer, fordampning af ammoniak og udvaskning af næringsstoffer fra markerne. Ting der i dag ikke kan besluttet noget om lokalt, fordi landsdækkende regler ikke må fraviges.

Kommunen bruger erfaringerne

Også på rådhuset i Hjørring er der stor tilfredshed med erfaringerne fra den nye måde at føre lokal dialog på.

- Vi er blevet bekræftet i, at for eksempel en landmands byggeprojekt også kan være af værdi for dem, der bor i området, og de vil gerne ind i en dialog om det. Det vil landmanden også, for han vil gerne have et godt forhold til sine naboer, siger Knud Suhr, miljømedarbejder i Hjørring Kommune.

Han tilføjer, at kommunen allerede gør brug af de nye erfaringer, også på andre områder end landbrugserhvervet.

- For eksempel ved planlægning af nye vindmøller er vi begyndt at tage tidligere ud til de mennesker, der bor i området, og snakke med dem om, hvad mølleprojektet går ud på, hvad det kan give af problemer, og hvordan man kan løse dem. Det er mine kolleger i planafdelingen meget glade for, fortæller han.

BILLEDTEKST:

Gode erfaringer og ny viden blev udvekslet, da deltagere og forskere i projekt Landbruget i Landskabet i torsdags var på markvandring i landskabet ved Asdal. Foto: Michael Bo Rasmussen.

For flere oplysninger kontakt:

Chefkonsulent Allan K. Olesen, LandboNord, tlf. 96 24 25 79, mobil 29 29 47 14, e-mail

ako@landbonord.dk.

Miljømedarbejder Knud Suhr, Hjørring Kommune, tlf. 72 33 67 31, e-mail knud.suhr@hjoerring.dk.